“Secundum dionysium, divina sapientia conjungit prima secundorum ultimis primorum, quia, ut in Lib. De causis ostenditur, in ordine creatorum oportet quod consequens praecedenti similetur, nec hoc potest esse nisi secundum quod aliquid participat de perfectione ejus; quod quidem inferiori modo est in secundo ordine creaturarum quam in primo; unde hoc quod inferior creatura de similitudine superioris participat, est supremum in inferiori et ul-

²⁹ S. TOMÁS, *II Sent.*, d. 39, q. 3, a. 1, sc1.

³⁰ S. TOMÁS, *II Sent.*, d. 39, q. 3, a.1, sc2.

timum in superiori, quia est deficientius receptum quam in superiori sit”³¹.

En el orden de las criaturas, se encuentra primero el ángel, el cual es absolutamente incorpóreo, no está unido a un cuerpo, y por ende, el conocimiento que corresponde a su naturaleza es el aprehender la verdad sin indagación, por lo que se llama a esta naturaleza *intelectual*. Al ángel sigue contiguamente el alma racional, unida a un cuerpo; a este compuesto corresponde el conocimiento que parte de lo sensible y avanza hasta lo inteligible, llegando al conocimiento de la verdad por el camino de la indagación; y por eso, su conocimiento es llamado *racional*. El alma racional se asemeja al ángel en el orden de las criaturas, en cuanto que hay en él una participación de la virtud intelectual, según la cual puede aprender algunas verdades sin mediación del discurso. Estas verdades son los primeros principios conocidos naturalmente, referidos a lo especulativo y a lo operativo o práctico.

“Oportet ergo quod in anima rationali, quae Angelo in ordine creaturarum configuratur, sit aliqua participation intellectualis virtutis, secundum quam aliquam veritatem sine inquisition apprehendat, sicut apprehenduntur prima principia naturaliter cognita tam in speculativis quam etiam in operativis; unde et talis virtus intellectus vocatur, secundum quod est in speculativis, quae etiam secundumquod in operativis est, synderesis dicitur: et haec virtus scintilla convenienter dicitur, quod sicut scintilla est modicum ex igne evolans; ita haec virtus est quaedam modica participation intellectualitatis, respect ejus quod de intellectualitate in Angelo est: et propter hoc etiam superior pars rationis scintilla dicitur quia in natura rationali supremum est [...]”.

Respecto de los primeros principios especulativos, la virtud accesible al hombre es el llamado *intelecto* en cuanto a lo especulativo; y es llamada *synderesis* en cuanto alude a lo operativo³².

“y esta luz superior se dice que es como una chispa [*scintilla*], puesto que, así como una chispa es una pequeña porción que sale del